КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 2 июля 2010 г. N 529

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ФОРМИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ
КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ОБЪЕКТОВ ОБЩЕСТВЕННОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ,
В ОСУЩЕСТВЛЕНИИ КОТОРОГО УЧАСТВУЮТ СРЕДСТВА БЮДЖЕТА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

В целях повышения эффективности реализации Программы капитального ремонта объектов общественной инфраструктуры, в осуществлении которой участвуют средства бюджета Республики Татарстан, Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования Программы капитального ремонта объектов общественной инфраструктуры, в осуществлении которого участвуют средства бюджета Республики Татарстан.
2. Передать в порядке, установленном действующим законодательством, государственному бюджетному учреждению "Главное инвестиционно-строительное управление Республики Татарстан" следующую штатную численность из:
Министерства культуры Республики Татарстан (отдел регулирования государственного заказа и строительства) - одну штатную единицу "ведущий специалист" (госслужащий);
Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан (отдел инвестиционной политики и целевых программ) - одну штатную единицу "старший специалист 1 категории" (госслужащий);
Министерства по делам молодежи, спорту и туризму Республики Татарстан (отдел развития и реализации программ) - одну штатную единицу "специалист 1 категории" (госслужащий);
Министерства образования и науки Республики Татарстан (отдел технического надзора за капитальным строительством и ремонтом объектов образования) - две штатные единицы "главный специалист" (служащие), две штатные единицы "ведущий специалист" (служащие);
Министерства здравоохранения Республики Татарстан (Управление метрологии технического контроля охраны труда при Министерстве здравоохранения Республики Татарстан) - три штатные единицы "ведущий специалист" (служащие).
3. Министерствам и ведомствам Республики Татарстан привести свои локальные нормативные акты в соответствие с настоящим Постановлением.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан
И.Ш.ХАЛИКОВ

Утвержден
Постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от 2 июля 2010 г. N 529

ПОРЯДОК
ФОРМИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ОБЪЕКТОВ
ОБЩЕСТВЕННОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ, В ОСУЩЕСТВЛЕНИИ КОТОРОГО
УЧАСТВУЮТ СРЕДСТВА БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

1. Настоящий Порядок принят в целях формирования, утверждения и ведения Программы капитального ремонта объектов общественной инфраструктуры, осуществляемого за счет средств бюджета Республики Татарстан (далее - Программа), а также контроля за ходом его проведения.
Участники процесса взаимодействия при формировании Программы:
Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан;
Министерство финансов Республики Татарстан;
государственное бюджетное учреждение "Главное инвестиционно-строительное управление Республики Татарстан" (далее - ГБУ "Главинвестстрой РТ");
республиканские органы исполнительной власти, имеющие подведомственную общественную инфраструктуру (далее - исполнительные органы);
республиканские учреждения, подведомственные исполнительным органам (далее - учреждения).
В качестве исходной информации при формировании Программы участниками процесса взаимодействия используется база данных паспортов действующих объектов общественной инфраструктуры (далее - База данных), содержащих в том числе:
результаты технической инвентаризации объектов общественной инфраструктуры;
результаты оценки технического состояния объектов общественной инфраструктуры в случае наступления форс-мажорных обстоятельств;
результаты обследования объектов в целях оценки дефектов и стоимости капитального ремонта объектов общественной инфраструктуры с уровнем технического износа более 61 процента.
2. Формирование перечня объектов общественной инфраструктуры, требующих ремонта, осуществляется следующим образом:
а) учреждения до 1 июля направляют в исполнительные органы предложения о включении объектов общественной инфраструктуры, требующих ремонта, в Программу на планируемый год с учетом экономической целесообразности проведения капитального ремонта объектов общественной инфраструктуры, требований ВСН 58-88 (р) "Положение об организации и проведении реконструкции, ремонта и технического обслуживания жилых зданий, объектов коммунального и социально-культурного назначения" и проектную документацию, разработанную в соответствии с требованиями строительных норм и правил;
б) исполнительные органы до 1 августа:
формируют сводные перечни предложений о включении в Программу на планируемый год объектов общественной инфраструктуры с предлагаемой приоритетной последовательностью (далее - сводные перечни);
направляют сводные перечни в ГБУ "Главинвестстрой РТ";
в) ГБУ "Главинвестстрой РТ" до 15 сентября с использованием Базы данных оценивает сводные перечни исполнительных органов, формируя результаты обследования объектов общественной инфраструктуры в целях оценки дефектов (по ранее не обследованным объектам), и направляет их в Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан с указанием экспертных оценок по объемам финансирования. Количество объектов общественной инфраструктуры из сводных перечней исполнительных органов, обследуемых ежегодно, определяется исходя из объема средств, выделенных в целом на капитальный ремонт в текущем году с увеличивающим коэффициентом 1,3, оценочной стоимости капитального ремонта обследуемых объектов, а также уровня обеспеченности объектами общественной инфраструктуры по видам деятельности.
3. Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан до 1 октября оценивает бюджетную потребность в капитальном ремонте:
объектов общественной инфраструктуры, включенных исполнительными органами в сводные перечни;
объектов общественной инфраструктуры, требующих капитального ремонта (с физическим износом более 61 процента) в целом в разрезе видов деятельности, за исключением объектов, вошедших в Программу текущего года.
Расчеты выполняются по следующим формулам:

                                 Б = SUM C  ,
                                  1       1i

    где:
   Б   - бюджетная потребность в капитальном ремонте объектов  общественной
    1
инфраструктуры,  включенных  в сводные перечни и прошедших обследования ГБУ
"Главинвестстрой РТ" в целях оценки дефектов;
    C   -  оценка  стоимости  капитального   ремонта  объектов общественной
     1i
инфраструктуры,  включенных  в сводные перечни и прошедших обследования ГБУ
"Главинвестстрой РТ" в целях оценки дефектов;

                             Б = SUM C   + П x C,
                              2       2i

    где:
    Б  - бюджетная потребность в капитальном ремонте  объектов общественной
     2
инфраструктуры,  требующих капитального ремонта (с физическим износом более
61  процента)  в  целом  (за  исключением  объектов,  вошедших  в Программу
текущего года);
    C   -  оценка  стоимости  капитального  ремонта  объектов  общественной
     2i
инфраструктуры,  прошедших  обследования  ГБУ  "Главинвестстрой РТ" в целях
оценки  дефектов,  за  исключением  объектов, вошедших в Программу текущего
года;
    П  -  общая  площадь  объектов  общественной  инфраструктуры, требующих
капитального  ремонта,  по  которым  еще  не производилась оценка стоимости
капитального  ремонта на базе оценки дефектов (кроме объектов, включенных в
Программу текущего года), кв. метров;
    C - средняя стоимость капитального ремонта 1 кв. метра с использованием
стандарта   состава   первоочередных  обязательных  элементов  конструкции,
нуждающихся в капитальном ремонте (фундамент, крыша, пожарная сигнализация,
внутренние коммуникации и др.).
4. Предложения о распределении бюджетных средств, выделенных для капитального ремонта объектов общественной инфраструктуры на планируемый год, между видами деятельности формируются следующим образом:
Министерство финансов Республики Татарстан направляет до 15 октября в Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан данные об объеме средств, планируемых к выделению на капитальный ремонт объектов общественной инфраструктуры, на планируемый год;
Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан до 1 ноября формирует предложения о распределении бюджетных средств, предполагаемых к выделению на капитальный ремонт объектов общественной инфраструктуры на планируемый год, между видами деятельности.
Распределение производится пропорционально среднему уровню физического износа объектов общественной инфраструктуры по j-му виду деятельности с коэффициентом превышения общей площади объектов общественной инфраструктуры по j-му виду деятельности к минимальной среди видов деятельности, участвующих в распределении бюджетных средств, планируемых к выделению на капитальный ремонт объектов общественной инфраструктуры на планируемый год.
Распределение производится по следующей формуле:

                O  = O : SUM (ФИ x П : П   ) x ФИ x П : П   ,
                 j              j   j   мин      j   j   мин

    где   О  -  объем    бюджетных  средств,  планируемых  к  выделению  на
           j
капитальный  ремонт объектов общественной инфраструктуры на планируемый год
по j-му виду деятельности;
    O  -  объем  бюджетных  средств, планируемых к выделению на капитальный
ремонт объектов общественной инфраструктуры на планируемый год, всего;
    П  -  суммарная  общая площадь объектов общественной инфраструктуры  по
     j
j-му виду деятельности;
    П    -  общая  площадь  вида  деятельности,  минимальная  среди   видов
     мин
деятельности, участвующих в распределении бюджетных средств;
    ФИ  -   средний  уровень  физического  износа   объектов   общественной
      j
инфраструктуры по j-му виду деятельности.
5. Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан ежегодно, до 15 ноября, с использованием предложений исполнительных органов, результатов оценок ГБУ "Главинвестстрой РТ" и результатов распределения бюджетных средств, выделенных Министерством финансов Республики Татарстан, формирует Программу и вносит ее на утверждение в Кабинет Министров Республики Татарстан.
6. Программа формируется и утверждается на планируемый год с учетом выполнения при необходимости проектных работ до 1 декабря года, предшествующего планируемому году.
7. Утвержденная Программа передается на исполнение ГБУ "Главинвестстрой РТ" - государственному заказчику по капитальному ремонту объектов социально-культурной сферы, финансируемому за счет средств бюджета Республики Татарстан.
8. ГБУ "Главинвестстрой РТ":
осуществляет контроль за выполнением капитального ремонта объектов общественной инфраструктуры;
представляет в Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан по установленной форме отчетные данные и информацию о ходе выполнения капитального ремонта объектов общественной инфраструктуры.
9. Программа может корректироваться в течение календарного года в соответствии с изменением объемов фактически выполненных работ и увеличением лимитов финансирования при дополнительном выделении финансовых средств. Корректировка Программы осуществляется в порядке, аналогичном настоящему Порядку.

[bookmark: _GoBack]